Et melius Cæcilius de senè alteri sæculo prospiciente quam illud idem <sup>1</sup> :

Edepol, senectus, si nil quicquam aliud viti  
Apportes tecum, quum advenis, unum id sat est,  
Quod diu vivendo multa quæ non vult videt <sup>2</sup>;...

et multa fortasse, quæ vult! atque in ea, quæ non vult, sæpe etiam adolescentia incurrit. Illud vero idem Cæcilius vitiosius :

Tum equidem in senecta hoc deputo miserrimum,  
Sentire ea ætate ipsum esse odiosum alteri.

26. Jucundum potius quam odiosum! Ut enim adolescentibus bona indole præditis sapientes senes delectantur, leviorque fit senectus eorum, qui a juventute coluntur et diliguntur <sup>3</sup>, sic adolescentes senum præ-

J.-C., traducteur des *Synéphèbes* (compagnons de jeunesse) de Ménandre. — Virgile a exprimé la même idée : « Insere, Daphni, piro; carpent tua poma nepotes. » Et La Fontaine a dit : « Mes arrière-neveux me devront cet ombrage. »

1. *Quam illud idem.* Staius vient d'être loué pour une belle pensée : celles qui suivent ne seront pas approuvées.

2. *Videt.* Le sujet de ce verbe n'est pas exprimé ; il est implicite-

ment contenu dans *diu vivendo* : en vivant longtemps, c.-à-d. celui qui vit longtemps. La même pensée est dans Hérodote. Une longue vie, dit Solon à Crésus, force à voir ce qu'on ne veut pas, et à endurer bien des maux. — La citation est empruntée à une pièce imitée de Ménandre, intitulée *Plocius*, et perdue comme les autres.

3. *Coluntur et diliguntur.* Le premier de ces verbes exprime la déférence, et l'autre l'affection.

ceptis gaudent, quibus ad virtutum studia ducuntur; nec minus intolligo me vobis quam mihi vos esse jucundos. Sed videtis, ut<sup>1</sup> senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa et semper agens aliquid et moliens, tale scilicet, quale cujusque studium in superiore vita fuit. Quid? qui etiam addiscunt aliquid? Ut et Solonem<sup>2</sup> versibus gloriantem videmus, qui se quotidie aliquid addiscentem dicit senem fieri, et ego feci, qui litteras Græcas senex didici<sup>3</sup>, quas quidem sic avide arripui quasi diuturnam sitim explere cupiens, ut ea ipsa mihi nota essent, quibus me nunc exemplis uti videtis; quod quum fecisse Socratem in fidibus audirem, vellem equidem etiam illud — discebant enim fidibus<sup>4</sup> antiqui<sup>5</sup> —, sed in litteris certe elaboravi.

IX. Examen du deuxième inconvénient: La vieillesse diminue-t-elle les forces du corps? — Sans doute; mais elle laisse la pensée intacte, elle comporte une certaine éloquence, et permet d'instruire les jeunes gens. D'ailleurs les désordres de la jeunesse sont, le plus souvent, la cause des infirmités de la vieillesse.

27. Nec nunc quidem<sup>6</sup> vires desidero adolescentis — is enim erat locus alter<sup>7</sup> de vitiis senectutis —, non plus, quam adolescens tauri aut elephanti desiderabam :

1. *Videtis ut*, vous voyez comment, combien, comme. Cet emploi de *ut* se retrouve plus bas, x, 31, et ailleurs chez Cicéron.

2. *Et Solonem*. Plutarque cite cette pensée de Solon, exprimée dans un vers : En vieillissant je continue à m'instruire (*Solon*, xxxi). Cicéron la rappelle plus bas, xiv, 50.

3. *Senex didici*. Caton avait probablement plus de 70 ans quand il se mit à étudier le grec. Plutar-

que l'appelle avec raison *δψμαθής*.

4. *Discebant fidibus*, ils apprenaient à jouer de la lyre. *Fidibus* est à l'ablatif.

5. *Antiqui* ne peut guère s'appliquer aux Romains, mais plus vraisemblablement aux Grecs.

6. *Nunc quidem*. Ne pas séparer ces deux adverbes, et joindre *nec* à *desidero* : Pour le moment, je ne regrette pas, etc.

7. *Locus alter*, le second point.

quod est, eo decet uti<sup>1</sup>, et quicquid agas agere pro viribus. Quæ enim vox potest esse contemptior quam Milonis Crotoniatæ<sup>2</sup>? qui, quum jam senex esset athletasque se exercentes in curriculo videret, aspexisse lacertos suos dicitur illacrimansque dixisse: « At<sup>3</sup> hi quidem mortui jam sunt. » Non vero tam isti quam tu ipse, nugator! neque enim ex te<sup>4</sup> unquam es nobilitatus, sed ex lateribus et lacertis tuis. Nihil Sex. Aelius<sup>5</sup> tale, nihil multis annis ante Ti. Coruncanius, nihil modo P. Crassus<sup>6</sup>, a quibus jura civibus præscribebantur, quorum usque ad extremum spiritum est profecta prudentia.

28. Orator melius ne languescat senectute; est enim munus ejus non ingenii solum, sed laterum etiam et virium: omnino<sup>7</sup> canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute, quod equidem adhuc<sup>8</sup> non amisi, et videtis annos; sed tamen<sup>9</sup> est decorus senis sermo quietus et remissus, facitque persæpe ipsa sibi audientiam discreti senis composita et mitis oratio<sup>10</sup>; quam si ipse exsequi nequeas, possis tamen

1. *Quod est, eo decet uti*, il convient de se servir de ce qu'on a.

2. *Crotoniatæ*. L'athlète Milon, dont le nom est si souvent répété et dont la mort a inspiré plus d'une œuvre de peinture et de statuaire.

3. *At*. Cette particule exprime ici la douleur et l'étonnement: « Mais ils sont déjà morts! »

4. *Ex te...* la gloire, tu ne l'as jamais due à toi-même, etc. Ce mépris de la force physique n'est pas commun dans l'antiquité.